PAGE
2

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 апреля 2023 г.                                                                                       № 10
г. Балей

О введении в границах муниципального района «Балейский район» режима повышенной готовности для органов управления и сил Балейского муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуации в связи с паводковыми явлениями, таянием снега и выходом грунтовых вод
В соответствии с Положением о муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Балейского района, утвержденным постановлением администрации муниципального района «Балейский район» от 15 февраля 2016 года № 32, учитывая решение Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Балейского района (протокол № 3 от 03.04.2023 г), в связи паводковыми явлениями, таянием снега и выходом грунтовых вод в целях организации контроля за устойчивым функционированием объектов экономики, энергетики, ЖКХ, социально значимых объектов, а также усиления контроля за оперативной обстановкой, своевременного реагирования и недопущения возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций в системе жизнеобеспечения населения муниципального района «Балейский район», руководствуясь ст. 23, ст. 32 Устава муниципального района «Балейский район», п о с т а н о в л я ю:
1. Ввести с 04 апреля 2023 года в границах муниципального района «Балейский район» режим повышенной готовности.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений муниципального района «Балейский район»:

2.1 Главам городского и сельских поселений муниципального района «Балейский район», где наблюдается подъем уровня воды в реках и происходит подтопление территорий и населенных пунктов ввести режим повышенной готовности.
2.2 организовать круглосуточное дежурство руководителей и должностных лиц органов управления;

2.3 привести в готовность силы и средства для оперативного реагирования на возникающие аварийных  или чрезвычайных ситуаций;

2.4 обеспечить  работу телефонной связи населенных пунктов с ЕДДС муниципального района «Балейский район»;
2.5. Подготовить разводящие сети, артезианские скважины, вод раздаточные будки и канализационные коллекторы к работе в период паводков;

2.6. Создать необходимый запас реагентов для эффективной очистки и обеззараживания питьевой воды;

2.7. Осуществить проверки выполнения водоохранных мероприятий в зонах санитарной охраны водоисточников;

2.8. Провести мероприятия по выявлению и ликвидации несанкционированных свалок бытового мусора,  а также скотомогильников. Принять дополнительные меры по недопущению разрушения  обваловки скотомогильников в целях предотвращения загрязнения водоемов во время паводка
2.9. Обеспечить безопасность населения и сельскохозяйственных животных, находящихся в местах расположения скотомогильников, которые могут быть подвержены затоплению в период паводков;

2.10. Принять меры по защите жилищного фонда от затопления, своевременной откачке воды из подвальных и других помещений, попадающих в зону возможного затопления, защите водозаборов.
3. Рекомендовать  ООО «ОНОНИНТЕР», ИП «Гридин В.М.»
3.1. В срок до 07 апреля 2023 года организовать постоянное наблюдение за складывающейся паводковой обстановкой в районах, где расположены подведомственные мосты, и на участках дорог, которым угрожает снос или размыв. При возникновении заторов своевременно представлять информацию в ЕДДС МР «Балейский район»;
3.2. Уточнить порядок привлечения сил и средств, для восстановления магистральных дорог и дорожных сооружений, создать запасы материальных средств и резервов горюче-смазочных материалов;

3.3.
Подготовить объездные пути на участках дорог, попадающих в зону возможного затопления в период паводков;

3.4.
В целях экстренной доставки необходимых материалов в зоны возможных чрезвычайных ситуаций, обусловленных паводками, создать оперативный передвижной запас материалов;

3.5. Оказать по мере возможности помощь органам местного самоуправления поселений по выполнению предупредительных против паводковых работ.

4. Рекомендовать Балейскому линейно-техническому участку Бурятского филиала ОАО «Ростелеком» (Боряков К.М.) обеспечить бесперебойную работу телефонной связи во всех населенных пунктах МР «Балейский район».

5. Отделу сельского хозяйства администрации МР «Балейский район» (Перминова Н.В.) принять меры по организации защиты  животноводческих ферм от паводковых явлений и функционированию водозащитных сооружений сельскохозяйственных предприятий в период паводков.

6.  Рекомендовать Филиалу ОАО «МРСК Сибири» – «Читаэнерго» Балейский РЭС (Тренёв В.С.):
В целях обеспечения бесперебойного электроснабжения территорий МР «Балейский район» в период возможных паводков подготовить линейные аварийные бригады, создать необходимые запасы ремонтных средств и материалов.

7. Рекомендовать ГУЗ «Балейская ЦРБ» (Торопов В.В.) предусмотреть запасы медицинских средств и необходимых лекарственных препаратов в ФАПах на период  весеннего половодья».

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
9. Настоящее постановление опубликовать в газете «Балейская новь».

10. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального района «Балейский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Врио главы муниципального

района «Балейский район»                                                     В.А. Семибратов
исп: Винтер А.С..
тел: 8(30232)5-10-33